
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
PORTARIA N° 553, de 25 de julho de 2025 

  

  

 O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições observando as disposições do 

Edital n° 115/2025, alterado pela Portaria nº. 292/2025, publicados, respectivamente, nas edições 

do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23 e 25/04/2025, 

 

 

 RESOLVE: 

 

  

 Art. 1º Tornar público o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de Portador 

de Diploma para os cursos de Graduação da Uesb, Período Letivo 2025.2, de acordo com o 

Anexo Único desta Portaria. 

  

Parágrafo Único. O Anexo Único com a relação dos candidatos inscritos, 

encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta 

Portaria. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 553/2025  

 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PORTADOR DE DIPLOMA PARA OS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UESB – EDITAL N°115/2025 

 

 

Campus de Itapetinga 

 

Engenharia Ambiental - Bacharelado (Diurno) – 18 vagas 

 

 Tayghon Caetano Andrade Costa – 1º lugar 

 

Campus de Jequié 

 

Ciências Biológicas – Licenciatura (Noturno) – 03 vagas 

 

 Jaqueline Silva Araújo – 1º lugar 

 Camila Gomes Lemos – 2º lugar 

 

Letras - Licenciatura (Noturno) – 06 vagas 

 

 Ednaldo Santos de Jesus – 1º lugar 

 Anésia de Novaes Calheira Neta – 2º lugar 

 

Odontologia - Bacharelado (Diurno) – 01 vaga 
 

 Manuella Castro Silva Pestana – 1º lugar 

 Rafael Silva Oliveira – 2º lugar 

 Elaine Caparroz Silva - 3º lugar 

 Eldron Reis de Souza – 4º lugar 
 

Química - Licenciatura (Noturno) – 10 vagas 

 

 Patrícia Santos – 1º lugar 

 Wesley Vitor Novaes – 2º lugar 
 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Administração - Bacharelado (Noturno) – 05 vagas 
 

 Ana Karolina de Andrade Santana – 1º lugar 

 Uanderson da Silva Reis – 2º lugar 

 Eliene Amaral Santos – 3º lugar 

 Daiane Heisg Leão – 4º lugar 
 

Ciências Biológicas - Licenciatura (Vespertino) – 04 vagas 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
 Eurides Oliveira – 1º lugar 
 

Ciências Biológicas - Bacharelado (Diurno) – 05 vagas 

 

 Samuel Santos da Silva e Silva – 1º lugar 
 

Ciências Contábeis - Bacharelado (Noturno) – 06 vagas 

 

 Joseane Figueredo Cova Brito – 1° lugar 

 Tatiana Teles Barbosa – 2º lugar 

 Paloma Evelin Lago Neves – 3º lugar 

 Ludmila Lima Ribeiro Fontes – 4º lugar 

 Diego da Silva Matos – 5º lugar 

 Iago de Brito Meira Marinho – 6º lugar 

 Gabriel Santos Moreira – 7º lugar 

 Geovana Alves França – 8º lugar 

 João Pedro Alves de Amorim Cangusçu – 9º lugar 
 

Ciência da Computação - Bacharelado (Matutino) – 04 vagas 
 

 Serafim Lucas Gaspar – 1º lugar 

 Adwaldo Lins Peixoto Neto – 2º lugar 

 Flávia Carolina Mercês e Silva – 3º lugar 

 Reinaldo de Souza Teixeira – 4º lugar 
 

 

Direito - Bacharelado (Noturno) – 01 vaga 

 

 Claudine Aguiar Andrade Pinheiro – 1º lugar 

 Carlos Alberto Alves de Oliveira Filho – 2º lugar 

 Dellon Dellarquezza – 3º lugar 

 João Vitor Santos Almeida – 4º lugar 

 Julianne Amaral Santiago – 5º lugar 

 Paulo Victor Ferreira de Oliveira – 6º lugar 

 Juliana Damaris da Silva Farias – 7º lugar 

 Dulcinéia Carvalho de Oliveira – 8º lugar 

 Carlos Alexandre Sousa Saadi – 9º lugar 

 João Vitor Lazzari – 10º lugar 

 Carine Farias Brito Carvalho – 11º lugar 

 Emanuelle Cardoso da Silva – 12º lugar 

 Erick Aryel Bonfim de Sousa – 13º lugar 

 Leilane Santos Matos – 14º lugar 

 Jesianne Sousa Pereira – 15º lugar 
 

Economia - Bacharelado (Noturno) – 02 vagas 
 

 Robson Rodrigues dos Santos – 1º lugar 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 
 

Filosofia – Licenciatura (Noturno) – 16 vagas 

 

 Natalia Novaes Barbosa Farias 

 Indira Rocha Pitanga 
 

História - Licenciatura (Noturno) – 05 vagas 
 

 Nicanor Soares Coelho Filho – 1º lugar 

 Geovana de Jesus Nolasco – 2º lugar 

 Agnaldo Joaquim de Jesus – 3º lugar 

 Silvana Sousa Oliveira – 4º lugar 
 

Jornalismo - Bacharelado (Matutino) – 06 vagas 
 

 Lucas Cavalcante Milhomens de Barros – 1º lugar 
 

Letras Modernas - Licenciatura (Vespertino) – 05 vagas 

 

 Sthefanie Coqueiro Santos – 1º lugar 

 

Pedagogia - Licenciatura (Matutino) – 07 vagas 

 

 Jieli Brito Neves Nascimento – 1º Lugar 

 Iris Gama Laet – 2º Lugar 

 Michelle Lopes Reis – 3º Lugar 

 Samille Evangelista Oliveira – 4º Lugar 

 Maristela de Oliveira Meira – 5º Lugar 

 Edenira Gomes dos Santos Santos – 6º Lugar 

 Maria Edna Lima Santos – 7º Lugar 

 
 

 

 


